

Ventspils Balss

Izdevēja: S-ba «Ventspils Balss»
Atbildīgais redaktors un izdevniecības
pārstāvis: ALBERTS CĪRULIS

Iznāk Ventspilī - otrdienās un piektdienās
Abonēšanas maksa: ar piesūtīšanu 50 fen. mēnesī

Redakcija un kantoris: Ventspilī,
Tirgus ielā 8. Pasta kaste 34. Tālrūnis: redakcijā un kantori 101

№ 75

Otrdien, 1942. g. 22. septembrī

22. gads

Laipnības kultūra

Katra kultūras cilvēka pazīme ir sevis savaldīšana un savas rīcības saskaņošana ar sabiedrības dzīves normām. Nevienam isti kultūris cilvēks neļaus vaļu savām acumirkīgām iegribām un garastāvokļa noskaņām, ja viņš jūtis, ka ar to apgrūtinā vai apvaino citus. Un ja kāds publiski vietā sāk aizrautīgi urbties ar pirkstu degunā vai vienaldzīgi nospļauties uz grīdas, tad mūs pārņem nepatīkama neveikluma sajūta un mēs sākam domāt, kur tad isti šis cilvēks ir audzis. Tāpat ir ar cilvēkiem, kas bieži ļauj vaļu nepamatotām personīgām antipatijām, nereti kļūdami pat rupji, it īpaši pret sev padotām un no sevis atkarīgām personām. Šis nosodāmās izturēšanās cēloņi nav meklējami katrā atsevišķā iepatnā iedabā vien, daudz vairāk tie ir vainojama audzināšana un pašsavaldīšanās trūkums, tādēļ, ja mēs gribam pilnīgi attaisnot augsti kultūralās tautas nosaukumu, nepietiek tikai ar izcilām sasniegumiem zinātnēs un mākslās vien, vairāk vēribas jāpiegriež arī mūsu sabiedriskās sadzīves formām, kas nav iespējamas bez jebkādas pašsavaldīšanās un laipnības kultūras.

Bet kā ir ar mūsu laipnību? Liekas, ka šīs mantas mums nevarētu trūkt, jo par tās normēšanu neviens pat nedomā. Tikai savādi — daži cilvēki reti ar ko tā skopojas kā ar laipnību. Neviens vienam būs gadījies sastapties ar tādu ierēdni, kas uz laipnu vaicājumu atbild labākā gadījumā ar ignu norūskanos degunā. Un tā dažkārt jāpastaigā gandrīz vai visa iestāde, lai iegūtu vajadzīgo paskaidrojumu. Turklāt, lai mežāks ierēdnīti, jo lielāku kungu viņam tīkas spēlēt. Te gan vēl jāpiemēta, ka šādiem ierēdņiem bez laipnības trūkst arī pienākuma apziņas, sajūgas par to, ka sabiedrība neeksistē viņu dēļ, bet gan viņi ir radīti sabiedrības vajadzību iekārtošanai. Šādas rīcības rezultātā rodas nevajadzīgs sarūgtinājums neviens par pašu ierēdni, bet dažkārt pret visu iestādi. Un cik viegli to novērst — ar dažiem laipniem un noteiktiem vārdiem. Aiztaupīti apmeklētājam vairāki lieki soļi, radusies simpatija pret attiecīgo iestādi. Tik pat nevēlamu iespaidu rada tie vaikalā pārdevēji, kas nereti pat rupji atklēdies, ka prasītais preces viņiem nav un viņi nemaz nezina, vai un kad tāda būs. Pasreizējās kara grūtības prasdams, pircējs aizietu daudz apmierinātāks, saņemis laipnu un pretimnākošu atbildi. Bet ne tikai pārdevēji vien veikalos grēko pret laipnību. Arī pašu pircēju starpā tās trūkums bieži vien pārvēršas pat nepieņemamā nepieklājībā. Tā kādā veikalā gadījās dzirdēt skarbus, pat bezkaunīgus pārmetumus jaunai topošai mātei, kas, uzrādot mātes karti, piegāja pie pārdevēja ārpus rindas.

Apvainot savas tautas topošo māti ir noziegums.

Kā ar tādiem cilvēkiem vispār var runāt par laipnību? Viņu dzīvniecisko egoismu lipīgā lišķībā gan viegli pārvērš bailes no augstākas varas, turpretim cieņa pret saudzējamām un vajājamām savas tautas locekļiem viņiem ir tikpat sveša, kā kultūralā cilvēka vārds. Un atliek tikai sašutumā brīnīties, ka tādi indivīdi vispār var atrasties mūsu vidū. Tikai grūtības un neērības isti parāda cilvēka ieaugšanu kultūras tradīcijās. Un te ne vienu vien bēdīgu liecību nodod mūsu pārpildītie satiksmes līdzekļi. Tā pārpildītos tramvajos un vilcienu vagonos gadās sastapties ar cilvēkiem, kas nekad neko nav dzirdējuši par atvainošanu, ja kādam sāpīgi uzminuši uz kājas. Vēl vairāk — tie ar elkoņa belzieniem nekavējas aplīmot pat apkārt stāvošās sievietes. Bet nedod Dievs, ja kāds cits šiem varoņiem neļaušī pieduras. Tad tie noteikti nebūs izmeklēti komplementi, ko viņi izmetis no savām niknajām mutēm. Un tie parasti arī ir tie, kas ne labprāt ielaidis pilnā vagonā vēl citus, ja paši laimīgi tikusi iekšā. Kas par to, ka ārā policiejiem tāpat, vai varbūt vēl vairāk jāsteidzas? Saspiesties citu dēļ — tā būtu muļķība.

Šis visas nu ir tādas parādības, kas mums liek nopietnāk padomāt par laipnības kultūru. Un ne jau tādēļ, ka mums šo netaipno un nepieklājīgo tautiešu būtu tik daudz, bet ka arī atsevišķi nedisciplinēti indivīdi met ēnu uz

Stalīngradā plosās ielu cīņas

Ieņemta Tereka un Vladimirovska. Vienā dienā sašauti 129 boļševiku tanki

Vadoņa galvenā mītnē, 21. septembrī

Brūņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Pie Terekas, pārejot sevišķi smagu un minētu apkārtni, triecienā ieņemtas svarīgās un ienaidnieka sīkstī aizstāvētas Terekas un Vladimirovskas pilsētas. Stalīngradas pilsētas atsevišķās da-

jās, kuras ienaidnieks izmīsumā mēģina vēl noturēt ar pievestiem papildu spēkiem, pilnā sparā plosās niknas ielu cīņas. Atjaunotie atslogošanas uzbrukumi pret pārrāvuma pozīcijām pilsētas ziemeļu daļā sabruka ar lieliem zaudējumiem. Pie Saratovas aviācija

aizdedzināja degvielu tvertnes Volgās piekrastē.

Ziemeļrietumos no Voronežas atkal sabruka vairāki ienaidnieka uzbrukumi. Arī dienvidaustrumos no Ilmenes ezera un dienvidos no Ladogas ezera koncentrētā visu ieroču uguni ar smagiem asiņainiem zaudējumiem satriekti atkārtoti padomistu uzbrukumi.

Aviācija uz Ladogas ezera nogremdēja vienu transportkuģi un vēl vienu bojāja, bet kādu apsardzības kuģi aizdedzināja.

Vācu bumbvedēji vakardien Dvinas līcī pie Archangelskas, neskatoties uz sevišķi sliktajiem laika apstākļiem, uzbruka angļu-amerikāņu lielās kuģu karavānās paliekām. Trīs tirdzniecības kuģi vairākkārtīgi trāpīti.

Ziemeļafrikā vācu aviācijas formācijas ar bumbām un klaja ieročiem uzbruka angļu spēkiem El-Alameinas frontē un dienvidus tukšneša apgabālā. Gaisa cīņās notriekti 4 angļu iznīcinātāji.

Laikā no 9.—20. septembrim angļu aviācija pazaudēja 189 lidmašīnas, no tām 46 virs Vidusjūras un Ziemeļafrikā. Tai pašā laikā cīņā pret Lielbritāniju gāja bojā 22 pašu lidmašīnas.

Cīņās Stalīngradas telpā kāda pomerāniešu-rītrūšu motorizētā kājnieku divīzija panākumiem bagātā ienaidnieka atslogošanas uzbrukumu atvairīšanā vienā pašā dienā sašāva 129 padomju tankus.

Iznīcināta angļu kuģu karavāne Ziemeļu Ledusjūrā

Nogremdēti 38 kuģi 270.000 to koptilpumā un 6 karakuģi

Vadoņa galvenā mītnē, 20. septembrī

Brūņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Pie Terekas vācu vienības padzina ienaidnieku no nocietinātām pozīcijām. Stalīngradas telpā cīņas turpinās neatlābstošā niknumā. Ienaidnieka atslogošanas uzbrukumi no ziemeļiem sabruka.

Pie Voronežas ar smagiem asiņainiem zaudējumiem pa daļai tuvācīpās atvairīti ienaidnieka uzbrukumi.

Vidusjūrā kāda vācu zemūdene nogremdēja vienu 1200 to tvaikonī un 4 transportbureņiekus.

Atsevišķas angļu lidmašīnas dienas laikā izveda traucējumu uzlidojumus virs Lielvācijas. Viena lidmašīna notriekta. Naktī angļu bumbvedēju formācijas uzlidoja Dienvidrietumu- un Dienvidvācijai un dažās vietās, sevišķi Minchenē, ar sprāgst- un degbumbām izsaukti ugunsgrēki un ēku postījumi, galvenokārt dzīvokļu kvartālos un sabiedriskās ēkās. Civiliedzīvotāju vidū bija upuri. Zenitartilerija un naktisnīcinātāji nogāza 12 no uzbrūkošiem bumbvedējiem.

Pēc dienas uzlidojumiem rūpniecības ierīcēm Anglijas dienvidaustrumpiekrastē, vācu bumbvedēji naktī uz 20. sept. ar smagā kalibra bumbām bombardēja Senderlendas rūpniecības apgabalu.

Kā ar speciālziņojumu vēstīts, Ziemeļu Ledusjūrā izcīnīta liela kuģu karavānes kauja. Pēc lielās kuģu karavānes olnīgas iznīcināšanas laikā no 2. līdz 7. jūlijam angļi atkal mēģināja 13. septembrī stipru flotes vienību apsardzībā nogādāt lielu kuģu karavāni uz kādu padomju ostu. Vācu bumbvedēji un zemūdenes nekavējoties uzbruka kuģu karavānei un dienām ilgās, smagās un neatlaidīgās cīņās iznīcināja šo kuģu karavāni. No 45 kuģu lielās karavānes vācu bumbvedēji pavisam nogremdēja 25 tirdzniecības kuģus 177.000 to koptilpumā. 8 tvaikozīpi bojāti tik smagi, ka arī tie jāuzskata par zaudētiem. Bez tam aviācija no kuģu karavānes apsardzības nogremdēja 1 iznīcinātāju, 2 apsardzības kuģus un otro iznīcināt. aizdedzināja.

Angļu velnišķīgs plāns

Atklātībā nācis zināms kāds velnišķīgs angļu plāns, pie uzvaras izcīnīšanas bija paredzēts, ka visus vāciešu bērņus vecumā no 2-6 gadiem atraus viņu mātēm un izsūtīs uz 25 gadiem uz ārzemēm.

visu tautu. Turklāt viens netaipns cilvēks ar savu ignumu sabojā pārējās sabiedrības garastāvokli, kurā viņš atrodas. Nav taču grūti pasmaidīt un būt laipnam, bet tas tādāļ rada it kā sauli ap mums. Latvietis latvietim kļūst tuvāks, it kā vienas patiesas saimes locekļi. Un šajos lielojos pārvērtību laikos mums savā savstarpējā tuvība jāizjūt tik sirsniņi, kā vēl nekad. Bet to mēs nepanāksim bez laipnības kultūras. Tā katrā topošā latvietī jāieaudzina jau ar gimenes klēpi sākot. Ar smaidu un laipnu vārdu katrām grūtībām daudz vieglāk tikt pāri, ne kā ar saiguma žultainību.

Teodors Zeltnis.

Vācu zemūdenes smagās vajāšanas cīņās no kuģu karavānes nogremdēja 5 tirdzniecības kuģus, sasniedza torpēdu trāpījumus 2 angļu iznīcinātājiem, kuru nogrīšana pastāvošo laika apstākļu dēļ nevarēja novērot.

Ar to ienaidnieks piedzīvojis savu lielāko kuģu karavānu neveiksmi, pavisam 6 dienu laikā pazaudējot 38 ar visāda veida kara materiāliem piekrautus tirdzniecības kuģus 270.000 to koptilp., to starpā arī tankkuģus. Tiem klāt vēl pievienojas 6 kara kuģu zaudējums. Tikai nelīelas kuģu karavānes paliekas, pa daļai stipri bojātas, varēja aizbēgt.

Tālāk brūņoto spēku virspavēlniecība ziņo: Padomistu oficiāli ziņotā un Reutersa agentūras atkārtotā informācija par ģenerālpulkveža fon Kleista nāvi kara laukā, ir nepareiza.

Izmisuma pilnie atslogošanas uzbrukumi Stalīngradā nevarēs glābt

Stalīngradas pilsētas daļās, kuras vēl atrodas boļševiku rokās, noris izmisuma pilnas niknas cīņas, kur vācieši, neskatoties uz boļševiku sīksto pretestību, vienmēr iekaro jaunās pilsētas teritorijas daļas. Padomju kara vadība atkārtoti mēģina stāvokli atvieglot ar atslogošanas uzbrukumiem.

Šī nolūkā stipri uzbrukumi tiek izvesti pret vācu pārrāvuma pozīcijām pilsētas ziemeļos. Padomju atslogošanas uzbrukumiem ir gan tikai vietēja rakstura apmēri, bet tie tiek izvesti ar stipriem spēkiem un it sevišķi daudz tanku tiek laisti uzbrukumā. Šur un tur boļševikiem izdevās ielausties vācu pozīcijās, bet vienmēr viņi tika likvidēti, ciešot lielus materiālu un cilvēku zaudējumus.

120 boļševiku tanku iznīcināšana liecina par uzbrukuma sparā un vācu atvairīšanas uguns spēku. No ārienes vestais uzbrukums pret vācu pozīcijām pie Volgā ir jāuzskata par spēcīgu at-

slogošanas uzbrukumu ar mērķi pārraut no ziemeļiem vācu flangu nodrošināšanu, atkal iegūt pieeju Stalīngradai un pilsētas daļu pie Volgā atkal atgūt savās rokās, radot vienotu aizstāvēšanas fronti. Stalīns, acīmredzot, dara visu, lai vēl pēdējā brīdī glābtu Stalīngradu, kaut gan ienaidnieka pusē jau sagatavojusi savas ierīces par šīs pilsētas krišanu.

Par Stalīngradā plosošamies ēku un ielu cīņu niknumu liecina apstākļi, ka vienā pašā 18. septembrī gaisa telpā virs pilsētas gaisa cīņās notriektas 77 padomju lidmašīnas. Šis skaits norāda uz stipru aviācijas spēku līdzdarību sanērā mazā telpā, kas agrāki austrumzemes karagājienā netika novērota.

Latviešu un igauņu jaunatnes vadītāji Eiropas jaunatnes kongresā

Eiropas jaunatnes kongresā Viņē dalību pēma arī Austrumapgabala reichskomisāriāta jaunatnes nodaļas vadītājs obergebitsfīrers Lūers. Viņa pavārdībā, kā reichsjugendfīrera viesi bija latviešu jaunatnes vadības un padomdošanas štāba šefs Mateass, kā arī igauņu jaunatnes vadības štāba šefs G. Kalkuns.

Parīzē nošauti 116 komunistu teroristi

DNB Parīzē. Parīzes rīta laikraksti publicē Francijas militārā pavēlāleka iecirknī augstākā SS un policijas vadītāja paziņojumu par komunistisko agentu un teroristu sodīšanu, kas apdraudēja vācu karavīrus un franču civiliedzīvotājus. Tāni teikts, ka nošauti 116 komunistu teroristi. Sakarā ar demonstrācijas atklāšanu, kam vajadzēja notikt 20. septembrī, slēgti teātri, kinoteātri un citas izpriecas vietas iecirkņa atsevišķos departamentos. Satiksmi nepārtrauks. 20. septembrī vajadzēja notikt demonstrācijām, kas varēja izvērsties asins pirts, kam priekšspēle bija jau izdarītie atentāti.



Pie drudža slimnieka gultas

Ruzvelts: ...Nu, Vinston, cik tad ir?
Čerčils: ...Nav nekādu cerību! Kāpj grādu pēc grāda un nu jau ir pie Stalīngrada! ...Orbi s

Darba dienestā uzņemti 12 Ventspils jaunieši

Pagājušā piektdienā Ventspili notika Valsts darba dienesta kandidātu pārbaude, ko izdarīja speciāla ārstu komisija. Pārbaudē bija ieradušies 30 kandidāti un 4 kandidātes. No zēniem par derīgiem darba dienestam atzīti 10, bet no meitenēm 2. 6 jauniešiem pārbaudē jābrauc uz Rīgu, jo Ventspili tie dažādu iemeslu dēļ ierasties nevarēja.

Pēc komisijas pārbaudes par derīgiem Valsts darba dienestam atzīti šādi Ventspils apriņķa jaunieši: M. Cūpals, no Ugāles pagasta Vecukšiem, Fr. Grieze — Popes pag. Boļņiem, H. Polis — Usmas pag. Muizgāliem, J. Andersons, no Maiznieku ielas 1, A. Kalniņš — Kuldīgas 73, A. Vilciņš — Atbrīvotāju ielas, K. Kronbergs — Liepu 8, K. Meiers — Prinču 7, J. Lode — Rūpniecības 31 un A. Stokmanis — 1. jūlija ielas 33. Pēdējais ir beidzis ģimnaziju un pēc darba dienesta domā studēt augstskolā. To pašu nodomājušas darīt arī abas meiteņu darba dienestā uzņemtās — Ingrida Akmene, no Prinču ielas 10 un Rota Klevere, no Ganību ielas 2. I. Akmene ģimnaziju beigusi, bet R. Kleverei 1 gads vēl būtu jāpavada skola.

Tiem kandidātiem, kuri Valsts darba dienestā

nav uzņemti, bet vēlas studēt universitatē, 1 gads būs jāpavada t. s. darba izlīdzināšanas dienestā tepat Latvijā. Valsts darba dienesta pildīšanu jaun-uzņemtie jaunieši sāks izpildīt 12. oktobrī.

Pirmajā iesaukumā pagājušā ziemā no Ventspils apriņķa darba dienestā aizgāja 14 jaunieši, pie kam pieteikušies toreiz bija 108.

Vidusskolu beigušiem iestāšanās darba dienestā izpēduma veidā pagarināta līdz 25. septembrim.



Vācu darba fronte

IV Sacenības darba vietās

Jo pilnīgāki atsevišķais darbinieks apmācīts, jo labāk iekārtotai jābūt viņa darba vietai. Tā blakus aroda izglībai nostājas uzdevums arvien labāk izveidot pašu darba vietu — rūpniecības vai cita veida uzņēmumu. Visi centieni aroda izglītības un uzņēmumu izveidošanas laukā sakopojas speciālās kursos, kurus rīko uzņēmuma vadītājiem. Bet nevien uzņē-

mumu vadītājus, arī viņu vietniekus, rūpniecības inženierus, meistarus un tirdznieciskos darbiniekus instruē par viņu ikdienas uzdevumiem.

Lai kāpinātu visu strādājošo cilvēku darba spējas viņu aroda — šim mērķim, lūk, kalpo visu strādājošo vāciešu savstarpējā sacensība atsevišķo arodu darba laukos. Šeit pārņemta sporta sacensības doma, jo tā pierādījusi, ka cilvēks visvieglāk iekļaujas lielā uzdevumā tad, ja tas savienots ar kādu sacensību.

Ģādība par strādnieku atpūtu

Karalisko Itālijas gaisa spēku orķestris, kas, sekojot ielūgumam, uzturējās Berlīnē, ar teicamiem panākumiem koncertēja darba starpbrīdī kādā Berlīnes rūpniecības uzņēmumā. Lielajā bruņošanās rūpniecības uzņēmumā valdīja svinīga noskaņa un svētdienas klusums; darba biedri darba drēbēs ar pacilātību un piekrišanu noklausījās šī braša kareivju orķestra teicami izpildīto skaisto mūziku. Attēlā redzams šo gaisto mājīgo koptelpu skats darba starpbrīdī koncerta laikā.

„Orbis“

Malkas sadale pilsētas iedzīvotāju vajadzībām

Pilsētas valde sapņusi atļaut šim mēnesī sadalīt pilsētas iedzīvotāju vajadzībām atkal zināmu daudzumu nomalmalkas. Malkas zīmju izsniegšanu uzsāks piektdien, 25. septembrī, plkst. 8, 7. istabā. Malkas zīmes var pieprasīt tikai tie iedzīvotāji, kuriem malkas krājuma nemaz nav. Namsaimnieki, kuri malku savas mājās iedzīvotājiem vēl nebūtu izprasījuši, to var izdarīt, izpildot attiecīgu veidlapu, kas saņemama pilsētas valdes kasē.

Pilsētas valde.

Kur kurpnieki un sedlinieki var iepirkt ādas

Kurpnieki un seglinieki ādu un gumijas materiālus var iegādāties ar amatnieku apģādes grāmatnīcā šādās māsu apriņķa patērētāju biedrībās: Ventspils, Piltenes, Dundagas, Ugāles, Stendes un Usmas Spāres patērētāju biedrībās. Uz katru nodarbināto ādu materiālus var iegādāties sekojošos daudzumos: a) kurpnieki — civiliedzīvotāju apavu labošanai: kodolādas 5 kg, malu ādas 5 kg, virsādas „Jucht“ 0,1 kg, gumijas plates 1 kg, olerādas 15 cm²; b) seglinieki — aizjūgu labojumu darbiem: seglinieku ādas 8 kg. — Amatniekiem, kas vēl nav saņēmuši š. g. jūnija-jūlija periodā piešķirtās normas, ādu materiāli jāiepērk tuvākā, 1. punktā minētā pārdošanas vietā līdz š. g. 31. oktobrim.

Labības kuļšana pilsētas administratīvo robežu lauksaimniecībā

Pilsētas valde uzaicina pilsētas administratīvās robežās atrodošos lauksaimniekus nekavējoties pieteikt pilsētas valdes 14. istabā kuļšanai paredzētos labības daudzumus, lai varētu sastādīt kuļšanas maršrutu. Pilsētas valde ir noorganizējusi darba kārtībā vienu kuļgarnitūru, kura veiks kuļšanas pilsētas administratīvās robežās atrodošās lauksaimniecībā.

Civiliedzīvotāju reģistrēšanās apavu izlabošanai

Latvijas saimniecības kamera atgādina, ka saskaņā ar Tirdzniecības departamenta š. g. 28. augusta rīkojumu par apavu izlabošanas kārtību, apavu darbnīcām jāreģistrē iedzīvotāji. Reģistrācijai vajadzīgas grāmatas var iegādāties vai pasūtīt blakus tirgotavā Rīgā, Adolfa Hitlera ielā 4-6, tālr. 34495, kā arī saņemt caur amatnieku biedrībām.

RIKOJUMS par pārtikas kartīšu atjaunošanu Ventspils iedzīvotājiem

Pārtikas kartītes 5. izdaišanas periodam (laikam no 5. oktobra — 1. novembrim) izsniegs personām, kas dzīvo un ir pierakstītas Ventspils pilsētā. Lai nerastos lieka drūzmēšanās un sastrēgums Apgādes biroja darbā, nosaku sekojošu kartīšu izprasīšanas kārtību.

I. Lielākie uzņēmumi, iestādes un darba vietas savāc un iesniedz visu savu darbinieku un viņu ģimenes locekļu apģādes grāmatīņas noteiktā dienā uz sevišķa paziņojuma pamata. Attiecīgām darba vietām šādi uzaicinājumi jau izsūtīti.

II. Visi pārējie iedzīvotāji, kas nav saistīti noteiktās darba vietās, vai strādā sīkos uzņēmumos, jaunās pārtikas kartītes saņem, iesniedzot apģādes grāmatīņas pilsētas valdes 15. istabā (11. ieejas durvis), sekojošā kārtībā: Trešdien 23. septembrī — iedzīvotāji, kuru uzvārdi sākas burtiem A un B; Ceturtdien 24. sept. — C, C. D, E un F; Piektdien 25. sept. — G, H, I un J; Sestdien 26. sept. — K un L; Pirmdien 28. sept. — M, N, O un P; Otrdien 29. sept. — R, S un Š; Trešdien 30. sept. — T, U, V, Z un Ņ.

Šī ieteikšanas kārtība un noteiktās saņemšanas laiks stingri ieturāms. Atsevišķas ģimenes visas apģādes grāmatīņas iesniedz viens ģimenes loceklis un saņem kvitējumu līdz ar

Abonentus

lūdzam laikus pasūtīt laikrakstu uz oktobra mēnesi. Pēc 1. oktobra „Ventas Balss“ saņem tikai tie abonenti, kuri būs nomaksājuši abonēšanas maksu par oktobra mēnesi.

norādījumu par izsniegšanas laiku. Grāmatīņas nododamas bez liekiem dokumentiem vai tekošā perioda pārtikas un pilnpiena kartītēm. Par apģādes grāmatīņas atstāties vai almirastiem dokumentiem un naudu Apgādes birojs neatbild.

Lieka drūzmēšanās un uzskāvēšanās biroja telpās aizliegta.

Ventspilī, 1942. g. 21. septembrī.
J. Dzenis, Pilsētas vecākais.
K. Raize, Apgādes bir. vad.

PAZIŅOJUMS

par atlīdzību vienzigra pajūgu pakalpojumiem Ventspils pilsētā

Sākot ar 1942. g. 15. septembrī Ventspils pilsētā atļauts ņemt atlīdzību par vienzigra pajūgu pakalpojumiem tādos pašos apmēros kā Liepājas pilsētā, saskaņā ar laikrakstā „Ventas Balss“ 1942. g. 68. numurā izsludināto tarifu.

Novada komisāra Liepāja Cenu pārraudzības daļa.

Piešķirti pabalsti brīvprātīgo karavīru ģimenēm

Ventspils pilsētas Tautas Palīdzība saziņā ar brīvprātīgo organizācijas Ventspils apakškomiteju piešķir naudas pabalstus no šim nolūkam ziedotiem līdzekļiem šādu brīvprātīgo karavīru ģimeņu piederīgiem: Voitkins Pēteris — Annas 8 un Rautenbergs Zaps — Annas 1. Pabalstus izmaksās Ventspils pilsētas valde, Vadova ielā 2, š. g. 23. septembrī no plkst. 8—12.

Tādā veidā apdāvināto sekmēšana kļuvusi par darba problēmu atriešanaai svarīgu izejas punktu. Vācijas arodu sacensības ikgadu izlasa daudz vairāk kā simts tūkstošos apdāvināto un spējīgo cilvēku, kurus apmācoot Vācu darba fronte kvalitatīvi levērojami attīsta to darba spējas.

Bet visus šos panākumus un ceļus aptver vācu rūpniecību un uzņēmumu savstarpējā „sasniegumu kauja“. Uzņēmums, kurā vispilnīgāk realizēta darba kopības ideja, no paša Vadova saņem goda apzīmējumu „Nacionālsociālistisks parauguzņēmums“. Šī vācu rūpniecību un uzņēmumu savstarpējā sacensību kauja ir labākais pierādījums vācu darba mīeram. Darba pēmejs un darba devējs, kurus kādreiz šķēla nemītīgās šķiru cīņas, tagad kā viena vienība sacensās ar citām uzņēmumu kopībām par iespējamā labākās kārtības un augstākā darba sasniegumu radīšanu. Šādu nozīmī vācu uzņēmumu sacensības cīņai piešķir valsts organizācijas vadītājs un tāda nozīmē tā turpināties arī nākotnē.

Tādā veidā apdāvināto sekmēšana kļuvusi par darba problēmu atriešanaai svarīgu izejas punktu. Vācijas arodu sacensības ikgadu izlasa daudz vairāk kā simts tūkstošos apdāvināto un spējīgo cilvēku, kurus apmācoot Vācu darba fronte kvalitatīvi levērojami attīsta to darba spējas.

Bet visus šos panākumus un ceļus aptver vācu rūpniecību un uzņēmumu savstarpējā „sasniegumu kauja“. Uzņēmums, kurā vispilnīgāk realizēta darba kopības ideja, no paša Vadova saņem goda apzīmējumu „Nacionālsociālistisks parauguzņēmums“. Šī vācu rūpniecību un uzņēmumu savstarpējā sacensību kauja ir labākais pierādījums vācu darba mīeram. Darba pēmejs un darba devējs, kurus kādreiz šķēla nemītīgās šķiru cīņas, tagad kā viena vienība sacensās ar citām uzņēmumu kopībām par iespējamā labākās kārtības un augstākā darba sasniegumu radīšanu. Šādu nozīmī vācu uzņēmumu sacensības cīņai piešķir valsts organizācijas vadītājs un tāda nozīmē tā turpināties arī nākotnē.

Eiropas šaha meistartība

DNB Minchene. Šaha turnīra ceturtajā spēlē Alechins sastapās ar Keresu, pie kam Keresam jau otrajā gājienā nācās uzdot. Reģistrācija uzvarēja Napolitano, Stolcs Rabaru. Nepabeigta Barčas Rohačeka partija beidzās neizšķirti. Pēc cetur dienu spēles stāvoklis turnīrā ir šāds: Alechinam (Francija) un Reštābam (Vācija) — katram 3 punkti, Bogolubovam — 2,5 p. un 1 nepabeigta, Keres (Igaunijas ģenerālapgabals) 2,5 p., Foltijam (Protokrotāts) un Jungem (Vācija) katram 2 p., Napolitano (Itālija), Rohačekam (Slovākija) un Stolcam (Zviedrija) — katram 1,5 p., Rabatam (Kroātijā) 1 p. un viena nepabeigta, Richteram (Vācija) 0,5 p. un 2 nepabeigtas, Barčam (Ungārija) 0,5 p.

Nāves plauja kapsētā

(Raksts no frontes)

„Augsta kā čekas zogs“, pukoja kapt. R., veltī mēģinājīs pārrāpties sētai, kas, pleglauzdamās kapu kalnīpam stāvākās nogāzes pusē, veldo sienu, kas paceļas pāri cilvēka galvai. Virzšanās pa labi bīstama, jo tur jau sākusies apšaudīšanās starp mūsējiem, kas novietojušies biežajā krūmājā, un bandītiem rudzu laukā. Tomēr kapsētā jātiek, jo tā tuvākajā apkārtnē ir vienīgā vieta, no kurienes var pārdzēst plašāku rajonu. Tas nepieciešams, lai varētu kaut cik orientēties apstākļos.

Kā vienmēr, iedams priekšgalā, arī tagad, veikli lēkādams pa vecu kļieģu drumslām, labā rokā turot mašīnpistolī, kapt. R. virzās gar kapsētas zogu pa kreisi un apstājas, nonācis pie pusbūvētiem vārtītiem, kas pagaidām aizsieti ar dēju nomajiem. Vārtītiem paredzētais iedobums zogā cieši piekļaujas divstāvu kļieģu celtnei — domājams kaplicai.

Brīdī klausījies, kā labajā spārnā sāviņu troksnis arvien pieaug, kapt. R. man un vltm. B. uzsit uz pleca, tā pateikdams, ka mums viņam jādosas līdz kaplicai, bet pārējiem norāda palikt ārpusē.

Izpraucamies cauri krustītiem sasistiem dējiem un, cieši lēdāmī gar kapličas sienu, tuvojamies tas ieejai, kas ir kapētas pusē.

Kapsēta, šķiet, ļoti veca. Visu kapu valnī sedz simtgadīgi koki — liepas un kļavas. Cik rīta krēslā izdodas saskatīt, liekas, ka valrums kapu kopas nekoptas un apsūnojušas. Kā visās vecākās padomijas kapsētās, arī šeit blakus bojševīku laikā liktiem vienkāršiem akmens blūķiem, no cara laikiem paglabājušies gliiti darinātu granīta krusti.

Neesam vēl paspējuši pabāzi galvu aiz kapličas stūra, kad spalgi noskan — trach, trach, trach. Šim pazīstamajam troksnim seko pierkstošas skaņas, lodēm atsitoties pret mūri un tālāk pazūdēt oļainajā smiltī.

Trach, trach, trach... trach, trach, trach! — isām un nervozām kārtām bandīti, kam jābūt paslēpušies šeit pat kapsētā, rida savas patšautenes. Kā krusas graudi bandītu raidītās lodes grabēdamas dragā kapsētas zogu.

Cetri pārējie mūsējie, domādami mūs briesmās, gar otru kapličas stūri atklāj spēcīgu minumetēja uguni iedomātajā pretinieka virzienā.

Tas līdz. Pārsteigtī no negaldītās pretūguns, bandīti brīdī aplūst. Ar to pietiek, lai mēs 3 iekļūtu kaplicai. Lienot tumsajā būdā, kaulus gan pārskrien auksti šermuļi, jo vieglī varam uzdurties bandītu stobru gaifem, bet viss notiek tik ātrā tempā, ka nav laika domāt. Taču par laimi kaplicai neviena nav.

Bandīti attapušies no pirmā nobija, tagad ar divkārsu sparū turpina šaudīt, šoreiz vērsot uguni vienīgi par kapličas durvīm. Tas mūs neuztrauc. Pāris spēcīgtiem grūdeniem atgrūžas ārējās durvis un iesaucam savus biedrus ar visu mīnūmetēju.

Nav laika kavēties, jo dzirdot mūs aplūstam, bojševīki var nākt triecienā un mūs „bunkurā“ iesviests rokas granātās. Ar automātiskiem ieročiem bruņoti uzlienam pa šaurajām koka kāpnēm otrā stāvā. Šaurie logi, par kuriem pirms brīža gardi smējāmies, tagad mums ļoti noderīgi. Tie ir pirmšķirīgi šaujamaucurumi. Lasa kapsēta redzama kā uz delnas. Izdevīgais stāvoklis mums atdod agrāko drosmi, jo tagad atkal esam situācijas valdnieki. Tāpēc rīkojamies mierīgi.

Apm. 40—50 m no kapličas vairākas kapu grupas izveido pakāpienu, aiz kura rindā sagūlušies bandīti. Trīs bruņoti patšautenēm, bet pārējiem parastās šautenes. Visi strādā sviedriem vaiģā. Pa labi redzams asprātīgi nomaskēts kāds smagāks ierocis, šķiet, ložmetējs. Tas pagaldām klusē. Patšautenīekli tomēr nemītīgi kapā pa pirmā stāva sienām un durvīm.

Negribot jāpasmaida, kad savā starpā sarunājamies, kurš pemsim uz grauda. Sākas „Labi nostrādāts“, izsaucās v. v. B., pemsdams uz grauda jau trešo bojševīku. Manījuši

vairākus savējos sabrukām, atlikušie strauji pieceļas un sāk bēgt, skriedami liču loču. Vienu gan vēl sašaujām kājā, bet tas tomēr pusklībodsams aizbēg.

„Arā“, nokliedz kapt. R., noskanot visai kaplicai. Puskriedami un veldamies, lecot pa divi pakāpieni reizē, noskrejam pirmajā stāvā, kur mūsējie jau stāv pie durvīm. Visi reizē metamies ārā.

Kā vilka izbledēts aitu bars, lēkādami pa krūmiem un dažādu zālāju apaugušiem stiebrīem, ap 40—50 bandītu mūk cik māk uz kapsētas otru malu. Seržants Sk., kas ir žigliākais no mums, veikli darbodamies ar mašīnpistolī, gulda bēdzējus citu pēc cita.

Pilnīgi negaldot dabūjam laisties slīpi, jo no labās puses sāk dzīkstēt šautenju lodes. Tās nav patīkamas. Ievaino serž. Sk. Šāvienī nāk no kapsētā plegulošā rudzu lauka. Gandrīz stāvus skriedams, uz šāvju pusi metas v. v. B. Vairāki neliēsi krit, tomēr arī B. cieš — tuvcipā tam ievaino roku.

Pēc tam, kad rudzu laukam pārlaistās pāris ložmetēju kārtas, tur iestājas klusums. Īsajā sprīdī, kamēr aplūstām rudzu lauka „varopus“, kapsētā izbiedētie bandīti paspēj gar nelielā strautiņa malu nokļūt līdz apm. 200 m attāli meža malai. Tur tie, domājams, pievienojās citiem mežabrāļiem, jo drīz vien meža malā sākās dzīvība.

Pusbrīpus virzoties starp kapu kopām, sastopamies ar 3 bandītiem, kas nav paspējuši aizbēgt. Divi ir smagi ievainoti un drīz vien iz-

dzīest, bet trešais ir tā pārbijies, ka bailēs drebedams, tura rokās šauteni, bet nespēj to iedarbināt.

Vltm. B. zīpnesis ar spēcīgu kājas pēdas vēzienu izsīt pārbiedētajam no rokām šauteni, pakēķ pašu aiz apkalles un uzrauj stāvus. Pēc iepazīšanās tas pastāsta, ka no bandītu puses kaujas operācijā bijis paredzēts iedalīt ap 600 viru. Kapsētas un tuvākās apkārtnēs rajonā darbojoties rota īpaši izmeklētu viru.

Nav laika daudz kavēties, jo iepriekš minētā meža malā apmetušies vaņkas, šķiet, saņēmuši papildspēkus, jo viņu uguns neatlaidīgi pieaug. Arī mums izdodas savus spēkus pastiprināt ar smago ložmetēju. Tas un minumetējs raīda nepārtrauktu uguni pa mežmalu.

„Vot, pagāni“, iesaucās kar. P., rādot ar roku uz iepaklu no mežņa pa kreisi. Izvirzījušies ķēdē, slēpdamies gar iepiakas augsto valnī un agrāk granātū izdabāts bedrēs, bandīti strauji tuvojas kapsētai. Šis uzbrukums mums rada nopietnas bažas, jo pārspēks ir neļedomājami liels. Labās dabīgās aizsēgas dēļ nākas grūti noguldīt kādu no uzbrucējiem, tādej viņi mums varētu uzspiest tuvcipū, ko nekādā gadījumā nedrīkstam pieņemt, jo vienam reizē cīnīties ar desmit, kaut arī vājiem cīnītājiem, tomēr būs par grūtu.

Visi ierocī strādā bez apstājas. Tas tomēr maz līdz. Daži bandīti jau nokļuvuši līdz kapsētas zogam un sāk mūs apšaudīt no kreisā flanka.

Kapt. R. jau norāda pa vienam atiet, bet patlaban kādas pretinieka patšautenes lodes lido tieši virs kapu kopām, tā ka nevaram pat galvas pacelt. Drusku jānogaida.

„Nu esam maisā“, nosaka vltm. B., dzirdot, ka pie kapsētas vārtiem sāk strādāt ložmetējs pārmājus ar šautenēm. Skaidrs, ka esam ielenkti.

Tomēr šis bažas drīz vien izgaist, jo izrādās, ka pēkšņie ugunsatklājēji ir mūsējie. Ltn. Z., kas ar savu vienību darbojas no kapsētas pa kreisi, pamanījis mums draudošās briesmas, atsūtījis palīgā 12 virus. Novietojušies izdevīgā pozīcijā, tie nevien aptur bandītu ķēdes uzbrukumu, bet drīz vien vairākus nogulda, līdz pārējie sāk bēgt katrs uz savu pusi.

Tikai vēlāk noskaidrojās, ka ar „kapsētas frontes“ sabrukumu apstāties viss bandītu uzbrukums. Kā mednieku vajāti zvēri, mežabrāļi pa plašā rudzu lauka mellorācijās grāvjiem mēģina sasniegt ap 400—500 m attālo mežu. Gandrīz pusei tas neizdodas, jo mūsu pušiem šodien ir galšas acis un drošas rokas.

Kaujas bilance: kapsētā krituši 12, bet pārējā kaujas rajonā vairāk kā 50 bojševīku. To varēja paredzēt jau pašā kaujas sākumā. Austrumu frontē, augustā. Vltm. J. V. (D.V.)



Vācu kalnu strēlnieki Elbrusa virsotnē

Kaukaza kalnu cīņās Bavarijas kalnu strēlnieki izkaroja pavisam īpatnēju panākumu. Veikusi milzīgi grūtas pārgājienus, tie cīnoties sasniedza Kaukaza kalnu augstāko virsotni 1942. gada 21. augustā plkst. 11 priekšpusdienā Elbrusa virsotnē 5600 m augstumā pacēla Lielvācijas kara karogu, Elbrusa virsotnē jau ir pavisam tuvu, oļainās nogāzes mainās ar mūžīgu sniega laukiem, bet vācu kalnu strēlnieki pārvar arī šīs grūtības.

„Orbis“

Sports

Riteņbraukšanas un vieglatlētikas sacīkstes

Pēdējās lielākās sacīkstes riteņbraukšanā un vieglatlētikā risinājās svētdien, kad sacīkšu dalībnieku vidū atkal redzēsim Latvijas labākos riteņbraucējus Immermani, Vilsonu, Klaviņu, Džarcānu u. c. Vieglatlēti sacensībās aicināti piedalīties no Rīgas, Liepājas, Talsu, Tukumā un Dundagas sporta biedrībām un cik paredzams piedalīsies it kuplā skaitā. Sacensību risinājumā skatītāji varēs vērot, kā sporta nozīmes iegūšanai normas vieglatlētikā izpildīs arī riteņbraucēji. Sacensību sākums paredzēts plkst. 14.

Negaidīta uzvara smaiļotāju sacensībās

Sestdien Ventā risinājās sezonas slēgšanas sacīkstes smaiļošanā. Sacensību norisi it jūtami traucēja lietus, tā kā braucējiem pielīkušās laivās nācās gandrīz līdz pusei sēdēt ūdenī. Sacensības, sākoties ar nelielu nokavēšanos, levdija koso brauciens, kurā piedalījās 8 laivas. Sekojošā 1000 metru distancē vīriešu divniekiem sagādāja negaidītu pārsteigumu. 5 laivu konkurencē 1. vietā negaidīti izvirzījās jaunie braucēji Galbāliņš — Grīntāle (ar sacīkšu laivu) ar laiku 5:40,4 sek.; 2. v. Andersons — Riepiņš — 5:40,9 sek. un tikai kā trešie, braucot ārpus konkurences, sacīkšu braucēji Ozoliņš — Lasmanis — 5:41,2 sek. Tikpat negaidītu uzvaru Galbāliņš — Grīntāle izcīnīja arī 3000 m ar laiku 16:31,4 sek., 2. v. Andersons — Riepiņš — 16:48,0 sek. un 3. v. Lapovics — Poriņš — 17,09 sek. Ozoliņš — Lasmanis izstājās distancē nebeiguši. 2000 m braucienā jauktā divniekā pirmie mērķi sasniedza Andersons — Ceberis 12 29,6

sek., 2. Riepiņš — Sarkane — 12:37,0 sek. Sleviņu klasē sacensības nenotika.

»Veco viru klase« pret jaunatnes futbolistiem

Futbola laukumā pēc ilgāka laika klusuma interesanta sacensība notiks sestdien, kad vienā otrā mēģinās pārspēt »vecu viru« un »jaunatnes izlases« vienības. Abu vienību rindās redzēsim visus pašlaik aktīvos futbolistus, tikai to vienību virknējums būs tāds, ka »jaunatnes izlase« darbosies spēlētāji līdz 21 gadu veci (ieskaitot), bet »vecu viru« komandā spēlētāji ne jaunāki par 26 gadiem.

Rīga ar Königsbergu cīnās 2:2

Svētdien Rīgā risinājās ievērojama pilsētu sacīkste starp Rīgas un Königsbergas futbolistiem. Pirmais puslaiks beidzās ar 2:1 latviešu labā, bet otrā puslaikā königsbergieši panāca izlīdzinājumu.

Sporta sacīkšu rīkotāju ievēribai

Lai noskaidrotu šīs sezonas katras vieglatlētikas disciplīnas 5 labākos sasniegumu Ventspili un apriņķi, uzalcinu apriņķī rīkoto vieglatlētikas sacīkšu vadītājus iesūtīt sacīkšu protokolu norakstus līdz š. g. 29. septembrim V. Vitolam, »Ventas Balss« redakcijā.

Paziņojums futbolistiem

Sakarā ar sestdien notiekošo sacīksti, šovakar uz treniņu ierasties sekojošiem futbolistiem: Rīmelko, Pīpiķim, Salmiņam, Liepniekam, Mauriņam, Rutkim, Viksnam, Lielšvāgerim, Anuzim, Dālderim un Sproģim («vecu viru» vienības). Damanim, Geruckim, Feldmanim, Tomaš-

ko, Peskopam, Anuzim, Puķitim, Graudiņam, Švanenbergam, Freimanim, Vitolam, Rautenbergam un Rutkovskim.

Noteikumi par sporta zīmes iegūšanu

Latviešu sporta dzīves vadītājs apstiprinājis noteikumus sporta zīmes iegūšanai. Zīmi var iegūt katrs, kas noteiktā laika sprīdī sasniedz 5 normas paredzētās sporta nozarēs. Normas nav augstas un tās var sasniegt kurš katrs, kam vien netrūkst enerģijas un drosmes kaut īsu laiku pavigrināties. Zīmju iegūšanā atļauts piedalīties nesodītiem Latvijas ledzīvotājiem-āriešiem, kam piedalīšanos atļāvis ārsts. Normas pieņemti un apstiprināti var tikai sporta vadītāja ieceltie apriņķa un pilsētu pilnvarotie un vismaz divi tiesneši.

Pieaugušiem paredzētas 3 zīmju pakāpes: bronzas, apsudrabota un apzeltīta. Tās var piespriest, ja dalībnieks 12 mēnešos pārsniedz paredzēto normu skaitu: bronzas — no 12.—32 g.v. (sievietes līdz 28 g.); sudrabotās: — no 32—40 g. (sievietes 36 g.) un zeltītās — pāri 40 g. (sievietes 36 g.). Jaunākiem līdz 18 g. paredzēta tikai viena zīmju pakāpe. Normu sacensībās piemērojami vispārējie sacīkšu noteikumi. Katrai distancē jāparedz atsevišķs starts. Normās atļauts ieskaitīt rezultātus, kas sasniegti atklātās sacīkstēs, ja sasniegumu pierāda ar oficiāli apstiprinātu sacīkšu protokola norakstu.

Sporta normu sacīkstes Ventspili rīkos N. Fricsons

Sporta vadītājs R. Plūme par pilnvaroto Ventspili, kam tiesības sarīkot normu sacīkstes sporta nozīmes iegūšanai, iecēlis sporta b.b.s. »Spars« priekšnieku N. Fricsonu.

Arī boļševiku desants sabrucis Murmanskas frontē

Murmanskas frontē Motovskas līcī dienvidos no Zvejnieku pussalas boļševiki izsēdināja lielākas desanta vienības, lai uzbruktu vācu atbalsta punktiem. Vācu vienību pretuzbrukumos boļševiku vienības padzina, nodarot tām lielus cilvēkus zaudējumus. Boļševiki pilnīgā nekārtībā bēga un zem kara kuģu aizsardzības atvilkās uz kuģiem. Jau plkst. 9 desanta mēģinājums bija sabrucis. Līcā līcī boļševiku motorlaivas jau laikus pamanija un artilērijas uguns tās padzina, neļaujot nemaz tuvoties krastam. Šajos pasākumos boļševiki cieta lielus zaudējumus kā materiālu, tā arī cilvēku ziņā.

Ievests nāves sods

Rumānijā ievests nāves sods par sabotāžas aktiem un kara apgādes ierīču postīšanu.

Angļi jau nonāvējuši 4000 franču

DNB. Parīze. Parīzes prese raksta, ka kopš pamiera noslēgšanas agrākā sabiedrotā Anglija, uzbrūkot franču apdzīvotām vietām, ar varas darbiem nonāvējuši vismaz 40 personas.

S. g. 20. septembrī pēc grūtām ciešanām aizgāja Dieva mierā

krasta sargs

Kārlis Grošs

dzim. 1918. g. 14. nov., miris 1942. g. 20. sept.

Viņu miļā piemiņā paturēs

Vecāki un brāļi.

Š. g. 20. septembrī miris mūsu miļais draugs un dienesta biedrs

krasta sargs

Kārlis Grošs

Viņu miļā piemiņā paturēs

Mazirbes krasta sargi.

Š. g. 19. septembrī miris mūsu darbinieks

Kārlis Roze

dzimis 1880. g. 3. janvārī.

Viņu miļā piemiņā paturēs

Ventspils zivju pārstr. uzņēmuma vadītājs un darbinieki.

Kalēju sekcijas sēde

plektdien, 25. sept., plkst. 12 dienā, biedrības telpās. Darba kārtība: 1) Kalēja ogļu iegāde, 2) Zēļu pārbaudes komisijas vēlēšanas.

Ventspils amatnieku biedrības

dāmu drēbnieku sekcija

sasauca sekcijas sēdi š. g. 24. septembrī pl. 18 Lielā ielā 5. Dienas kārtība: Zēļu pārbaudes komisijas vēlēšana un dažādi jautājumi, ierašanās obligatoriska.

Sekcijas vadība.

Aproce

nozaudēta š. g. 6. sept. ceļā no Zīrām līdz Sises mežniecībai. God. atrad. lūdz nodot aproci pret pateicības algu šīs avīzes kantori vai Sises mežniecībā.

Aizmirsts

vīrieša kabatas pulkstenis sestdien, 19. sept. Slimo kases atējā uz naglas. Loti lūdz atdot kas būtu paņēmis. Nodot turpat apkalpotājam Malīņa kundzei.

Klavieres

vēlos irēt. Piedāv. nodot šī laikraksta kant.

Bērna kreisās kājas

galoša

nozaudēta ejot pa Striķu un Talsu ielām. God. atradēju galošas lūdz nodot Pārventas kioskā.

Būvskaliņi

un kartupeļgrozi pārdojami (RM 3.—) Pils ielā 56—2.

Skolas

apkalpotājs-ja vajadzīgs 1. Ventspils pilsētas pamatskolā. Pieteikties pie skolas pārzīpa.

Kalpone

vajadzīga skolotāja ģimenē uz laukiem. Piet. pa tālruni Zūras 26.

Kalpone

vajadzīga pie darbiem. Pieteikties Vadoņa ielā 23. A. Fogela veikalā, no plkst. 10—18.

Kalpone

un izpalīdzē vajadzīgas uz laukiem. Pieteikties līdz 10. oktobrim šī laikraksta kantori № 4146.

Uztic. sieviete

līek meklēta mazā ģimenē pie mājas darbiem. Vēlams būtu tāda, kas varētu arī piepalīdzēt veikala darbos. Pieteikties līdz 30. septembrim Vasariņu ielā 36. pie vēikalvedes.

Laucinieci

vēlas pirkat ādas portfeli. Var būt arī lietots. Piedāv. nodot Stendera iebrauc. sētā.

Paziņojums

Latvijas ģenerālapgabala Enerģijas apgādes Ventspils rajons paziņo, ka sākot ar š. g. 25. septembrī rajons pieslēgs savam tīklam tikai tās instalācijas, kuras būs ierīkojuši rajonā reģistrētie instalatori. Personām, kas vēlas iegūt atļauju instalāciju ierīkošanai, griezties Ventspils rajona, Plosta ielā 5, biroja, parastā darba laikā.

A. Vidners, rajona pārvaldnieks.

Zūru 2-gad. lauksaimniecības skolā uzņem

jaunus audzēkņus-nes

Pieteicoties jātesniedz pamatskolas beigšanas apliecība, dzimšanas apliecība un baku potēšanas zīme. Pieteikties līdz 1. oktobrim, bet mācību sākums 2. novembrī š. g. Tuvākas ziņas saņemamas no skolas direktora c. Zūrām, tālr. Zūras 26.

Izsakam sirsniņu pateicību

Kokzāģētavas »Venta« administrācijai un visiem strādniekiem par milestību, līdzjūtību, krāšņajiem vaiņagiem un ziediem un visiem radiem, draugiem un paziņām mūsu dārgā aizgājēja

Hermana Kerna

nāves gadījumā.

Sieva un bērni.

Uzaičinu

balžu īpašniekus līdz š. g. 15. oktobrim novākt savu materiālu no mana īpašuma.

Fr. Eņģelis, Ventas Atmatās.

Saul. istaba

ar telefona lietošanu izdodama skolniekam Gaņību ielā 9.

Mēb. istaba

ar virtuvi izdodamaskolniecēm. Adr. šīs avīzes kantori.

Skolniekiem

Izdodama istaba Plosta ielā № 6.

Skolniekiem

izdodama atsevišķa istaba (2 gultas vietas) Pils ielā 1, dz. 3.

Skolēniem

Izdodama mēbelēta istabīņa. Adrese šī laikraksta kantori.

Laucinieks

vēlas pirkat auzamos diecziņus. Piedāv. nodot Eglīša kioskā.

Laucinieks

vēlas pirkat tachtu vai divvanu. Piedāvāt šī laikraksta kantori.

Atrasts

naudas maciņš ar naudu. Saņemams Plosta ielā 8, pie Nteeka.

Atrasts

labās rokas melns ādas cimd. Saņemams Spāres ielā 4—5.

Reichsdeutsche sucht

russische Lehrkraft

Angebote unter V.B. an diese Zeitung.

Hallo kungji!

Rudenim nākot nepatīkas vienai, tādēļ gribu precēties, vīriņu sev meklēties, kungus lūdz ataukties. Vēlams tāds, kas prastu zemi strādāt. Atbildēsu katram. Lūdz rakstiet šī laikraksta kantori Zelmā.

Draugu-vīrieti

kam vairāk nav nekā, ka tikai skaista dvēsele, meklēju, lai roku rokā ietu pretī gaišākam un saulainākam rītdienai! Esmu ar vidusskolas izglītību, galšmate, 166 cm gara. Vēstulei ar biogrāfiju un ģimetni atbildēšu arī ar ģimetni. Rakstiet no 25 līdz 35 g. v. A. Straujai p. p. n. P-siene.

Ventspils valsts Komerckolai un arodu skolai

vajadzīgs apkalpotājs

Pieteikties skolas kancelejā, Saules ielā 19, darba dienās no plkst. 10—13.

Kino »Aina« No otrdienas, 22. sept.

Ostland nedējas apskats.

Villijs Forsts jaunā Vīnes filmā

OPERETE

Piedalās: Marija Holst, Dora Komar, Pauls Herbig, Leo Slezaks u. c.